
        COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 
          35040 - PROVINCIA DI PADOVA                                     __________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                Cod. Fisc. 00766480289 
 
Piazza G. Matteotti, 1 
 

   

A R E A  T E C N I C A  3 ^  -  S E R V I Z I O  D I  P R O T E Z I O N E  C I V I L E  
 

Comune di Casale di Scodosia - Piazza Matteotti, 50 - 35040 Casale di Scodosia PD -  0429 879296  -  casalediscodosia.pd@cert.ip-veneto.net 
 

 

Prot.n. 0004141 DEL 30/04/2020 

ORDINANZA RIAPERTURA ECOCENTRI – RIPRISTINO DEL SERVIZIO 

 
DISPOSIZIONI URGENTI OPERATIVE PER IL CONTENIMENTO E LA 

GESTIONE DEI RISCHI NELLO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO 
INTEGRATO DI IGIENE URBANA, A SEGUITO DELL’EMERGENZA 

DOVUTA ALLA DIFFUSIONE DEL VIRUS “COVID-19” 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 
- il territorio del Consorzio Padova Sud ricade interamente nelle aree dove vige l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 
- in ragione del perdurare di detta emergenza e come previsto dalla normativa vigente, occorre garantire 

tutte le prescrizioni dettate dall’ISS nell’espletamento dei servizi, al fine di evitare ulteriori possibilità di 
propagazione del Virus COVID-19; 

- in tutto il territorio del CPS è previsto e attivo, il servizio della raccolta a domicilio su prenotazione, dei 
materiali ingombranti, nonché della raccolta a domicilio della frazione verde e ramaglie; 

- gli Ecocentri, pur non essendo considerati dal CPS essenziali nell’attività ordinaria del servizio integrato 
di igiene urbana, sono comunque compresi tra le attività previste nell’ ordinanza del Presidente della 
Regione Veneto n. 40 del 13 aprile 2020; 

 
Visto: 

- Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6; 
- l’ordinanza contingibile urgente n. 1, del 23 febbraio 2020 del Ministro della Salute di Concerto con 

il Presidente della Regione Veneto; 
- Decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9; 
- Dpcm 8 marzo 2020; 
- Decreto-legge 9 marzo 2020, n. 14; 
- Dpcm 9 marzo 2020; 
- Dpcm 11 marzo 2020; 
- Decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18 #CuraItalia; 
- Ordinanza del Ministro della Salute 20 marzo 2020; 
- Ordinanza del Ministro della Salute e del Ministro dell'Interno 22 marzo 2020; 
- Dpcm 22 marzo 2020; 
- Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19; 
- Dpcm 10 aprile 2020; 
- Ordinanza Del Presidente della Giunta Regionale n. 40 del 13 aprile 2020 

 
Considerato che a seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, l’Ecocentro di Casale di Scodosia 
sito in via Colmelli Gorna n.410, ha sospeso l’apertura al pubblico; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
a
l
e
 
d
i
 
S
c
o
d
o
s
i
a
 
(
P
d
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
1
4
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
4
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
1
0



 
 
 
 

 
Preso atto che vi accedono i cittadini residenti nei Comuni di Casale di Scodosia, Urbana, Merlara, Masi e 
Castelbaldo, Vighizzolo d’Este, Piacenza D’Adige, Ponso, Megliadino San Vitale e Borgo Veneto, facenti 
parte del Consorzio Padova Sud, in considerazione dell’emergenza epidemiologica in atto, si invitano i 
cittadini dei Comuni indicati a volersi recare presso l’Ecocentro più vicino alla propria abitazione; 
 
Visto il Decreto n. 22 del 15/04/2020 del Presidente del Consorzio Padova Sud avente per oggetto, 
RIAPERTURA ECOCENTRI – RIPRISTINO DEL SERVIZIO “Disposizioni urgenti operative per il contenimento e 
la gestione dei rischi nello svolgimento del servizio integrato di igiene urbana, a seguito dell’emergenza 
dovuta alla diffusione del virus COVID – 19”; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, stante l’esigenza di tutelare la salute pubblica e pertanto si rende 
necessario organizzare l’entrata e l’uscita all’area dell’Ecocentro per il conferimento dei rifiuti, in modo tale 
che l’ingresso sia contingentato e l’accesso limitato ad una sola persona alla volta; 
 
Preso atto che ai sensi della convenzione stipulata il 01 Ottobre 2013 tra i Comuni di Casale di Scodosia,  
Merlara, Urbana, Castelbaldo e Masi, relativa al servizio intercomunale di “Attività in Ambito Comunale di 
Pianificazione di Protezione Civile e di Coordinamento dei Primi Soccorsi”, i rispettivi Ecocentri siti nei 
Comuni di Casale di Scodosia e Merlara, vengono provvisoriamente riaperti e pertanto ripristinato il servizio 
di conferimento dei rifiuti, come segue:  
Casale di Scodosia Mercoledi mattina 

Sabato pomeriggio 
Dalle ore 9,00 alle ore 12,00 
Dalle ore 15,00 alle ore 18,00 

Merlara Mercoledi pomeriggio 
Sabato mattina 

Dalle ore 15,00 alle ore 18,00 
Dalle ore 9,00 alle ore 12,00 

 
Ritenuto pertanto in conformità al Piano di Sicurezza redatto in data 29/04/2020, necessario di attivare il 
servizio di assistenza agli ingressi dei rispettivi Ecocentri a cura dei volontari della Protezione civile facenti 
parte del Gruppo della Sculdascia, nei giorni ed orari di apertura di apertura sopra descritti;  
 
Visti: 
- l’art. 25 del D.P.R. 24.7.1977, n. 616; 
- l'art. 16 del D.P.R. 6.2.1981, n. 66; 
- l’art. 15 della L. 24.2.92, n. 225; 
- gli artt. 108 e 117 del D. Lgs. 31.3.98, n. 112; 
 
Richiamato il comma 4, dell’art. 50, del D.lgs, 18 agosto 2000, n. 267;  
 

O R D I N A 
 
1) l’attivazione del servizio di vigilanza a cura dei volontari del Gruppo Protezione Civile della Sculdascia, 

agli ingressi degli Ecocentri di Via Colmelli Gorna di Casale di Scodosia e Via Zurlara di Merlara, allo 
scopo di attivare il controllo del flusso contingentato, con accesso limitato ad una persona alla volta, 
per il rispetto delle “Disposizioni urgenti operative per il contenimento e la gestione dei rischi nello 
svolgimento del servizio integrato di igiene urbana, a seguito dell’emergenza dovuta alla diffusione del 
virus COVID – 19”; 
 

2) di precisare: 
a) che l’Ecocentro di via Colmelli Gorna n. 410 sarà aperto al pubblico per il conferimento delle 

frazioni di rifiuto, esclusivamente tutti i mercoledi mattina dalle ore 9,00 alle ore 12,00 e sabato 
pomeriggio dalle ore 15:00 alle ore 18:00; 

b) che l’Ecocentro di via Zurlara n. 278, sarà aperto al pubblico per il conferimento delle frazioni di 
rifiuto, esclusivamente nei giorni di mercoledi pomeriggio dalle ore 15:00 alle ore 18:00 ed il 
Sabato mattina dalle ore 9,00 alle ore 12,00; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
a
l
e
 
d
i
 
S
c
o
d
o
s
i
a
 
(
P
d
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
1
4
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
4
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
1
0



 
 
 
 

 
c) che il personale volontario del Gruppo Protezione Civile della Sculdascia, sarà coadiuvato con 
personale della forza pubblica in considerazione della possibile massiccia presenza e concentrazione di 
automezzi in attesa di entrare,  lungo la via Colmelli Gorna e Via Zurlara, per l’accesso ai rispettivi 
Ecocentri, tenuto conto della lunga sospensione del servizio per il conferimento delle frazioni di  rifiuto;  
d) che dovrà inoltre essere garantita la presenza di almeno due volontari del Gruppo Protezione Civile 
della Sculdascia per il flusso contingentato e l’accesso limitato ad una sola persona alla volta; 
e) che i rispettivi accessi di ingresso agli Ecocentri, siano dotati di almeno due transenne a limitare 
l’ingresso e l’uscita all’Ecocentro stesso; 
f) che il personale degli Ecocentri, i Volontari della Protezione Civile ed il Personale della forza pubblica, 
impegnati nei rispettivi servizi, siano dotati di idonei DPI a garantire opportuna protezione da rischio 
biologico; 

 
3) di precisare: 

- che il servizio in parola sarà effettuato a cura del Gruppo di Protezione Civile della Sculdascia, con 
Referente il Coordinatore del Gruppo stesso,  Sig. Carlassara Gianni (cell. 3480427108); 

- che il servizio di assistenza, dei volontari del Gruppo Protezione Civile della Sculdascia, all’ingresso 
dell’Ecocentro di Via Colmelli Gorna, sarà svolto tutti i mercoledì mattina dalle ore 8,30 fino alle ore 
12,30 e i sabati pomeriggio dalle ore 14,30  fino alle ore 18,30;  

- che il servizio di assistenza, dei volontari del Gruppo Protezione Civile della Sculdascia, all’ingresso 
dell’Ecocentro di Via Zurlara, sarà svolto tutti i Mercoledi pomeriggio dalle ore 14,30 alle ore 18,30 ed 
i sabati mattina, con inizio alle ore 8,30  fino alle ore 12,30;  

 
4) di stabilire che la  presente  Ordinanza  venga  trasmessa,  a  cura  degli  uffici comunali,  a  tutti  gli 

interessati, in particolare: 
- alla Provincia di Padova – Settore Protezione Civile; 
- ai Sindaci del Comuni di Merlara, Urbana, Castelbaldo e Masi; 
- al Coordinatore del Gruppo Protezione Civile della Sculdascia; 
- al Comando Stazione dei Carabinieri di Casale di Scodosia; 
- al Comando Polizia Municipale Intercomunale di Montagnana;  
- ad ogni altro Ente ritenuto opportuno;  

 
5) di  stabilire  che  la presente  ordinanza  venga  pubblicata  all’Albo  Pretorio  nonché  sul  sito  web  del 

Comune di Casale di Scodosia.  
           

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
a
l
e
 
d
i
 
S
c
o
d
o
s
i
a
 
(
P
d
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
1
4
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
4
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
1
0


